Проект

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий на приобретение жилья работникам бюджетной сферы муниципального образования «Город Псков»
В целях обеспечения прав граждан на жилище, комплексного решения проблемы улучшения жилищных условий работников бюджетной сферы муниципального образования «Город Псков», в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город  Псков»,

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

  1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий на приобретение жилья работникам бюджетной сферы муниципального образования «Город  Псков»,  согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования                  «Город Псков» в сети Интернет.
Глава города Пскова                                                                       И.Н.Цецерский

Проект Решения вносит:

Глава Администрации города Пскова                                          П.М.Слепченко

Пояснительная записка

к проекту Решения Псковской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий на приобретение жилья работникам бюджетной сферы муниципального образования «Город  Псков»
В целях обеспечения прав граждан на жилище, комплексного решения проблемы улучшения жилищных условий работников бюджетной сферы муниципального образования «Город Псков», Администрацией города Пскова разработана долгосрочная целевая программа «Обеспечение жильем работников бюджетной сферы муниципального образования «Город Псков» на 2012-2016 годы (далее - Программа).

Программа предусматривает муниципальную поддержку граждан, работающих в учреждениях бюджетной сферы города за счет средств города Пскова и средств бюджета Псковской области.
Муниципальную поддержку планируется осуществлять в форме предоставления участникам Программы:

- жилых помещений, приобретенных в собственность муниципального образования, по договорам служебного найма квалифицированным специалистам, привлеченным из других муниципальных образований Псковской области или иных регионов;

- субсидий на приобретение жилья в размере 40 % от расчетной стоимости жилых помещений.

Утверждение указанной выше Программы возможно при наличии  нормативного правового акта, предусматривающего возможность предоставления работникам бюджетной сферы субсидий на приобретение жилых помещений.

В соответствии с п.45 ч.2 ст.23 Устава муниципального образования «Город Псков» Псковская городская Дума вправе по предоставлению Главы Администрации города Пскова или по его заключению устанавливать за счет средств бюджета городского округа (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету городского округа на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Подготовленный проект Решения не противоречит действующему законодательству и муниципальным правовым актам.

Начальник Управления по учету

и распределению жилой площади

Администрации города Пскова                                                             В.А.Лукин
Приложение  к Решению

Псковской городской Думы

от «____»_______2011 № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ РАБОТНИКАМ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПСКОВ»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления субсидий на приобретение жилого помещения в муниципальном образовании «Город Псков» за счет средств бюджета города Пскова и средств областного бюджета работникам организаций бюджетной сферы (далее - Положение) в пределах лимитов, предусмотренных на эти цели.

Под организациями бюджетной сферы в настоящем Положении понимаются учреждения бюджетной сферы, расположенные на территории муниципального образования «Город Псков».

2. Право получения субсидии предоставляется работникам организаций бюджетной сферы, в том числе молодым специалистам - гражданам Российской Федерации, проживающим в городе Пскове.

3. Право работников учреждений бюджетной сферы (далее - граждане) на получение субсидии возникает после получения в соответствующем году именного документа - свидетельства о праве на получение субсидии на приобретение жилья, которое  не является ценной бумагой (далее - свидетельство).

 4. Приобретаемое гражданами жилое помещение должно находиться в границах муниципального образования «Город Псков» и оформляться в собственность всех граждан, указанных в свидетельстве.

5. Право на улучшение жилищных условий с использованием субсидии на приобретение жилья или иной формы поддержки за счет средств бюджета города Пскова и средств областного бюджета предоставляется гражданам только один раз.

6. Граждане снимаются с учета нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации после получения  средств - субсидии на приобретение жилья в установленном настоящим Положением порядке.

II. Право на участие и условия предоставления субсидии на приобретение жилья

1. Право на участие в программе, предусматривающей оказание поддержки в улучшении жилищных условий за счет средств бюджета города Пскова и средств областного бюджета, принадлежит гражданам.

2. Субсидия предоставляется следующим категориям  работников бюджетной сферы:

1) работникам учреждений здравоохранения:

- главный врач медицинского учреждения, заместитель главного врача, заведующий отделением, врач, средний медицинский работник;

2) работникам учреждений образования и спорта:

- руководитель образовательного учреждения, заместитель руководителя учреждения, учитель, воспитатель, педагог - организатор, социальный педагог, психолог, логопед;

- руководитель и заместитель руководителя учреждения дополнительного образования детей спортивной направленности, тренер-преподаватель, инструктор- методист; руководитель, заместитель руководителя учреждений дополнительного образования детей сферы «Культура», настройщик, преподаватели.

3) работникам учреждений культуры:

-   руководитель, заместитель руководителя учреждения культуры, библиотекарь, научный сотрудник, лектор,  художественный руководитель, художник, костюмер, аккомпаниатор, концертмейстер, руководитель  творческого коллектива и любительского объединения, хормейстер, гример, осветитель, звукорежиссер, дирижер, актер, режиссер, методист.

3. Приоритетом при получении субсидии пользуются следующие категории граждан (по мере убывания):

1) Обладатели государственных и профессиональных званий, наград, победители или призеры профессиональных конкурсов;

2) в возрасте до 35 лет;

3) имеющие больший стаж работы по занимаемой должности.

4. Субсидия предоставляется гражданам - владельцам свидетельства в безналичной форме путем перечисления соответствующих бюджетных средств на банковский счет продавца жилого помещения на основании договора купли-продажи.

5. Выдача свидетельства по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению осуществляется Управлением по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова (далее - Управление), исходя из суммы средств, предусмотренных в бюджете города Пскова и областного бюджета на эти цели, и очередности в списке работников бюджетной сферы, желающих получить субсидию на приобретение жилья.

6. Срок действия свидетельства составляет не более 4 месяцев с даты выдачи, указанной в свидетельстве.

III. Расчет размера субсидии на приобретение жилья

1. Расчет размера субсидии для граждан производится, исходя из:

1) количества членов семьи;

2) размера общей площади жилого помещения, с учетом которого определяется размер субсидии;

3) норматива стоимости 1 кв.м общей площади жилого помещения по муниципальному образованию «Город Псков»;

4) расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера субсидии (далее - расчетная стоимость жилья).

2. Субсидия на приобретение жилья предоставляется в размере 40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья.

3. Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется субсидия, составляет норму предоставления общей площади жилого помещения по договору социального найма, установленной на территории муниципального образования «Город Псков» на каждого члена семьи (далее - норма предоставления общей площади жилого помещения).

4. Норматив стоимости 1 кв.м общей площади жилого помещения по муниципальному образованию «Город Псков» для расчета размера субсидии устанавливается Решением Псковской городской Думы, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья по субъекту Российской Федерации, определяемой уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти субъекта РФ (далее - норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья).

5. Расчетная стоимость жилья определяется по формуле:

СтЖ = Н x РЖ,

где СтЖ - расчетная стоимость жилья;

Н - норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья;

РЖ - норма предоставления общей площади жилого помещения.

6. Размер субсидии рассчитывается на дату выдачи свидетельства, указывается в свидетельстве и остается неизменным в течение всего срока его действия.

IV. Порядок приема заявлений и формирование списка получателей субсидии на приобретение жилого помещения (далее - список)

1. Для получения субсидии на приобретение жилого помещения граждане подают в Управление:

1) заявление на получение субсидии на приобретение жилого помещения по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению;

2) документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи и их копии;

3) выписку из домовой книги и (или) копию финансового лицевого счета с места жительства всех членов семьи;

4) свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется) и его копию;

5) справку с места работы, подтверждающую занимаемую должность указанную в  пункте 2 раздела II настоящего Положения.
2. Управление проверяет сведения, содержащиеся в документах, указанных в пункте 1 раздела IV настоящего Положения, и в 10-дневный срок со дня подачи документов принимает решение о включении (или об отказе о включении) в список получателей субсидии на приобретение жилого помещения.

Решение о включении (или об отказе о включении) в список получателей субсидии на приобретение жилого помещения оформляется Приказом начальника Управления.
3. Срок подачи заявлений до 01 февраля текущего года. Заявления, поступившие после указанного срока, рассматриваются при формировании списка на следующий календарный год.

4. От имени граждан документы, предусмотренные пунктом 1 раздела IV настоящего Положения, могут быть поданы одним из членов семьи, уполномоченным лицом - при наличии надлежаще оформленной нотариальной доверенности.

5. Заявления регистрируются в журнале регистрации заявлений с присвоением порядкового номера. Журнал регистрации заявлений должен быть пронумерован, прошнурован и заверен печатью Управления. Документы хранятся в Управлении.

6. Управление формирует список по дате подачи заявлений граждан.

7. Сформированный Управлением список в соответствии с настоящим Положением, рассматривается на Комиссии по жилищным вопросам при Администрации города Пскова, после чего утверждается Постановлением Администрации города Пскова.

8. Основаниями для отказа во включении список получателей  субсидии на приобретение жилого помещения являются:

1) несоответствие граждан требованиям пункта 2 раздела II настоящего Положения;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 1 раздела IV настоящего Положения;

3) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием субсидии на приобретение жилья или иной формы поддержки за счет средств бюджета города Пскова и средств областного бюджета.

9. Повторное обращение с заявлением  допускается после устранения оснований для отказа, указанных в пункте 8 раздела IV настоящего Положения.

V. Порядок предоставления субсидии на приобретение жилого помещения
1. Управление после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета города Пскова и средств областного бюджета:

1) определяет количество граждан – получателей свидетельства согласно очередности, определенной списком, утвержденным Постановлением Администрации города Пскова, в соответствии с пунктом 3 раздела II настоящего Положения.

2) производит оформление свидетельств о праве на получение субсидии на приобретение жилого помещения и выдачу их гражданам.

2. Для получения свидетельства граждане в течение 1 месяца после получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства направляют в Управление заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и следующие документы:

1) выписки из домовой книги или копии финансового лицевого счета с места жительства всех членов семьи;

2) выписки из Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области об отсутствии в собственности жилья, не являющегося единственным местом проживания граждан, на всех членов семьи.

Управление проверяет достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, и в 5-дневный срок со дня подачи документов принимает решение о выдаче (или об отказе в выдаче) свидетельства о праве на получение субсидии на приобретение жилого помещения.

Решение о выдаче (или об отказе в выдаче) свидетельства о праве на получение субсидии на приобретение жилого помещения оформляется Приказом начальника Управления.
3. Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются:

а) непредставление или представление не в полном объеме указанных в пункте 2 раздела V настоящего Положения документов;

б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах согласно пункта 2 раздела V настоящего Положения.

4. При получении свидетельства граждане информируются о порядке и условиях получения и использования субсидии, предоставляемой по этому свидетельству, и дают письменное согласие на получение субсидии на условиях, предусмотренных настоящим Положением.

5. При возникновении у граждан обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства, граждане представляют в Управление заявление о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и приложением документов, подтверждающих эти обстоятельства.

К указанным обстоятельствам относятся:

а) утрата (хищение) или порча свидетельства;

б) уважительные причины, не позволившие гражданам представить свидетельство в Управление в установленный срок, указанный в свидетельстве.

В течение 10 рабочих дней с даты получения заявления Управлением выдается новое свидетельство, в котором указывается размер субсидии, предусмотренный в замененном свидетельстве, и срок действия, соответствующий оставшемуся сроку действия замененного свидетельства.

6. Управление проверяет соответствие данных, указанных в свидетельстве, данным, содержащимся в документе, удостоверяющем личность владельца свидетельства.

7. Для оплаты приобретаемого жилого помещения с использованием субсидии граждане представляют в Управление следующие документы:

1) договор купли-продажи жилого помещения, прошедший в установленном порядке государственную регистрацию;

2) свидетельство о государственной регистрации права собственности на приобретаемое жилое помещение.

В договоре купли-продажи жилого помещения указываются реквизиты свидетельства (номер, дата выдачи, орган, выдавший свидетельство), а также определяется порядок оплаты суммы, превышающей размер предоставляемой субсидии.

8. Управление в течение 5 рабочих дней с даты получения документов, указанных в пункте 7 раздела V настоящего Положения, проверяет их на соответствие данным о выданном свидетельстве и при их соответствии перечисляет средства, предоставляемые в качестве субсидии, продавцу. При несоответствии данных перечисление указанных средств не производится, о чем Управление в указанный срок письменно уведомляет граждан.

Документы хранятся в Управлении до перечисления средств продавцу по договору купли-продажи жилого помещения или до отказа от такого перечисления, после чего возвращаются гражданам.

9. Перечисление средств из бюджета города Пскова и средств областного бюджета Управлением продавцу, в пользу которого граждане должны осуществить платеж, осуществляется в безналичной форме в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 7 раздела V настоящего Положения.

VI. Заключительные положения

Субсидия считается предоставленной гражданам с даты перечисления средств Управлением в счет оплаты приобретаемого жилого помещения. Перечисление указанных средств является основанием для исключения граждан из списка.

Глава города Пскова

                                 И.Н.Цецерский